Gemeente Maastricht

> RETOURADRES Postbus 1992, 6201 BZ Maastricht BEZOEKADRES
Mosae Forum 10
6211 DW

Aan de fractie van CDA POSTADRES

mevrouw V.L.W.A. Heijnen Postbus 1992

6201 BZ Maastricht

ONDERWERP DATUM BIJLAGEN
Vragen ex art. 48 RvO inzake Verhuizing 20 februari 2017 --

Europese agentschappen Verzonden: 21-02-2017

BEHANDELD DOOR TELEFOONNUMMER ONZE REFERENTIE
MGM (Marc) Croijmans 043 350 4662 2017.02634
E-MAILADRES FAXNUMMER UW REFERENTIE
marc.croijmans@maastricht.nl 043 - 350 4141

Geachte mevrouw Heijnen,

Onderstaand treft U de beantwoording aan van de vragen die uw fractie gesteld heeft in kader van artikel 48 van het Reglement van Orde.

Vraag 1:
Deelt het gemeentebestuur de mening dat we in Limburg over unieke kwaliteiten beschikken die vestiging van een Europees agentschap mogelijk maken?

Antwoord 1:

Ja, Limburg heeft meerdere kwaliteiten die aantrekkelijk kunnen zijn voor een Europees agentschap.
Hierbij denken wij aan onze centrale internationale ligging, de aanwezigheid van diverse multinationals, de robuuste positie van Maastricht als hoofdstad inclusief een groeiend aantal functies op het gebied van (zakelijke en financiéle) dienstverlening, de lage huren/lasten ten opzichte van de Randstad en de krachtige ontwikkeling van de vier Brightlands campussen.

Vraag 2:

Is het gemeentebestuur ook van mening dat het kabinet kansen mist door alleen de focus te leggen op de 'bereikbaarheid’ van de regio rondom Schiphol, zonder daarbij te kijken naar de verdere mogelijkheden die binnen de driehoek Amsterdam - Brussel / Leuven - Keulen (met daarin centraal de regio Maastricht / Zuid-Limburg) liggen om Nederland als kandidaat zo optimaal mogelijk te positioneren?

Antwoord 2:

Wij hebben kennis genomen van het bericht van de Rijksoverheid d.d. 16 januari 2017 onder de titel "Kabinet wil Europees Geneesmiddelenagentschap naar Nederland halen®. Hoewel Limburg dankzij meerdere luchthavens inderdaad een goede propositie heeft, is het programma van eisen van European Medicines Agency (EMA) zelf uiteindelijk leidend. Essentieel onderdeel van dit programma is de directe nabijheid (op maximaal 30 minuten) van een grote internationale luchthaven vanwege het aanzienlijk aantal in- en uitvliegende experts van over de hele wereld. De grootste concurrenten zijn dan ook andere hoofdsteden (bijvoorbeeld Parijs, Wenen) en steden (Frankfurt, Milaan) met internationale luchthavens in de directe nabijheid. Gelet op dit criterium is Schiphol in Nederland de enige locatie die overblijft.
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Vraag 3:
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Is het gemeentebestuur bereid om samen met de provincie Limburg, de andere gemeenten in Zuid-Limburg alsook bedrijven, (kennis)instellingen en organisaties, het kabinet te vragen om bij de lobby voor het Europees Agentschap Geneesmiddelen nadrukkelijk te kijken naar de regio Maastricht /
Zuid-Limburg?

Antwoord 3:

Zoals onder 2 aangegeven is (Zuid-)Limburg vanwege het ontbreken van een grote internationale passagiershub niet in beeld bij het EMA. Indien het ministerie van Volksgezondheid, Welzijn en Sport (VWS) er in slaagt om EMA naar Nederland te halen, is de verwachting dat vestiging van een dergelijk agentschap aanzienlijke spinoff-effecten zal hebben voor de rest van het land, te beginnen met de vestiging van kantoren van de grote farmaceuten. Deze instanties willen immers dicht bij dit agentschap zitten. De Provincie Limburg, LIOF, de Brightlands Campussen en de betrokken gemeenten zullen dit proces volgen en wanneer opportuun de Limburgse propositie op gebied van life sciences onder de aandacht brengen en de lobby verder inzetten. De gemeente Maastricht zal zich samen met de provincie Limburg en het LIOF blijven inzetten op het aantrekken van internationale instituten en Europese (hoofd)kantoren.

Hoogachtend,

Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,
de Burgemeester,

D Qfﬁmw

J.M. Penn-te Strake
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